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نگاهی به دیروزنامه‌های زنجیره‌ای

اصلاح‌طلبان عملکرد خوبی نداشتند
اما باید به مجلس بروند!

سرویس سیاسی - 
حمله به شورای نگهبان این روزها ‌ترفند مدعیان اصلاح‌طلبی برای فرار از پاسخگویی در قبال ناکارآمدی و 

بی‌کارنامگی‌شان است.
روزنامه اعتماد روز گذشته در یادداشتی به قلم یکی از نمایندگان رد صلاحیت شده فراکسیون امید مجلس نوشت: 
»درست است كه در حال حاضر قضاوت مثبتي نسبت به عملكرد مجلس دهم و مشخصا اصلاح‌طلبان و فراكسيون اميد 
در دست نيست اما فارغ از اينكه همين قضاوت‌ها نيز نيازمند آسيب‌شناسي است، نبايد از ياد ببريم كه اگر كنار فشارهاي 
خارجي، داخل كشور نيز مجلسي داشتيم كه روياروي دولت مي‌ايستاد شرايط اقتصادي ما به ‌مراتب از آن‌چه امروز با 
آن دست به گريبانيم، دشوارتر بود. اگر اجازه دهيم مجلسي يك‌دست شكل گيرد كه صداي جريان اصلاحات در آن 
مجلس طنين نداشته باشد، جناح اصلاحات و پايگاه اجتماعي متمايل به اصلاح‌طلبان را از حق خود محروم ساخته‌ايم.«

گفتنی است، طی روزها گذشته و پس از اعلام نتایج بررسی صلاحیت نامزدهای انتخابات مجلس، مدعیان اصلاحات 
همچون همیشه خط تخریبی علیه شورای نگهبان را با چاشنی دروغ، تهمت و توهین علیه این نهاد در دستور کار خود 
قرار داده‌اند. یکی از دروغ‌های مطرح شده از سوی اصلاح‌طلبان ادعای رد صلاحیت 90 درصدی نامزدهای این طیف 
است. در حالی که آنچه از سوی اعضای شورای نگهبان مطرح شده رد صلاحیت 90 نفر از نمایندگان اصلاح‌طلب و 
اصولگرای مجلس است، اما مدعیان اصلاحات با دروغ و اغراق رد صلاحیت 90 درصدی نامزدهای اصلاح‌طلب سعی 

دارند با مظلوم‌نمایی شکست قطعی خود در انتخابات پیش‌رو را به گردن شورای نگهبان بیندازند. 
جالب‌تر آنکه بخش قابل توجهی از نامزد‌های این طیف سیاسی نه از سوی شورای نگهبان که از سوی هیئت‌های 

اجرایی انتخابات که در اختیار دولت هستند، فاقد صلاحیت نمایندگی برای مجلس تشخیص داده شده‌اند.
همچنین فضای‌سازی روزنامه‌های زنجیره‌ای طیف اصلاحات علیه شورای نگهبان در حالی است که نمایندگان رد 
صلاحیت شده این طیف به دلیل عملکرد فاجعه بار خود در مجلس دهم و برای فرار از پاسخگویی به افکار عمومی بارها 
مبادرت به استعفا کرده بودند، از جمله این نمایندگان الیاس حضرتی مدیرمسئول روزنامه اعتماد است که به هنگام 
ثبت‌نام در انتخابات مجلس یازدهم ضمن به سخره گرفتن شعور مردم و وکلای خود در خانه ملت در اظهاراتی عجیب 

گفت که »برای ثبت‌نام آمده‌ام اما استعفا نامه‌ام در جیبم است«!
مظلوم‌نمایی،‌ ترفند حامیان FATF برای بزک لوایح استعماری

روزنامه آرمان در مطلبی با عنوان »تهديدهای سازماني‌افته داشتيم برای تصويب نشدنFATF« به نقل از محمد 
صدر، فعال سیاسی اصلاح‌طلب نوشت: »ما که علم غيب نداريم، اما نشانه‌هايي جدي از دخالت سياسي بيروني وجود 
دارد. هربار که در کميسيون مي‌خواستيم اين لوايح را بررسي کنيم، پيام‌کهاي تهديدآميز شروع مي‌شد. براي خود من 
بيش از 170 پيامک گوناگون آمد که مشخص است از جايي هدايت صورت مي‌گيرد. »خون شهدا را پايمال نکنيد«، 
»ارزش‌هاي انقلاب را از بين نبريد« و از همين طيف پيام‌ها بسيار آمد و مشخص است که جرياني پشت اين پيام‌ها 
فعال بوده است. حالا اينکه اينها چه کساني هستند که از شهرستان‌هاي مختلف و با پيش شماره‌هاي متفاوت، چنين 

حرکات سازماني‌افته‌اي صورت مي‌دهند را مردم بهتر مي‌دانند و نيازي به بازگو کردن نيست.
حامیان لوایح خسارت‌بار مرتبط با FATF هیچ دلیل فنی و کارشناسی و منطقی در دفاع از این لوایح ندارند، 
بنابراین یک روز با هراس‌افکنی و گره زدن معیشت مردم به FATF به‌دنبال تصویب این لوایح هستند و روز دیگر با 

ژست مظلوم‌نمایی.
چندی پیش، محمدرضا پورابراهیمی، عضو کمیسیون اقتصادی مجلس گفته بود: »از شخص وزیر امور 
خارجه)محمدجواد ظریف( سؤال کردم و گفتم اگر جمهوری اسلامی ایران، همه تعهدات را بپذیرد آیا هیچ تضمینی 
وجود دارد که از لیست سیاه اف‌ای‌تی‌اف خارج شود یا اتفاق دیگری رقم می‌خورد. ظریف گفت، خیر هیچ تضمین و 

تعهدی وجود ندارد.« 
فعلِ بد؛ فاعلِ خوب؟!!

روزنامه شرق در سرمقاله دیروز خود به موضوع تقویت اعتماد عمومی پرداخته و آن را با عنوان »پویش مردمی 
برای اعتمادسازی« منتشر کرده است.

در این نوشتار آمده است: »بی‌تردید یکی از ارزشمندترین دارایی‌های هر جامعه‌ای اعتماد عامه مردم به صاحب‌منصبان 
و متولیان امور است. در سایه چنین اعتمادی نعمت بزرگ همراهی مردم با دولت و حمایت سرسختانه آنان از سیاست‌های 

بلندمدت توسعه کشور محقق می‌شود.«
این متن در ادامه افزوده است: »در چند دهه گذشته رفتار رانت‌جویانه برخی صاحب‌منصبان و بی‌مبالاتی مالی 
برخی دیگر موجب شده‌ است که اعتماد مردم به ‌تدریج کاهش یابد. از سوی دیگر برخی بی‌تدبیری‌ها بر فاصله بین 
مردم و مسئولان افزوده؛ به‌گونه‌ای که گویی آنان جمعی بسیار متفاوت با عموم مردم و شهروندان هستند و به ‌اصطلاح 

شهروندان درجه ‌یک تلقی می‌شوند.«
چنان‌که خواندید این روزنامه مانند دیگر روزنامه‌های طیف موسوم به اصلاح‌طلب اعمالی از قبیل رانت‌خواری را تقبیح 
کرده است. بر همین اساس انتظار می‌رود این روزنامه‌ها فاعلی این افعال ناهنجار را نیز تقبیح کنند و در نوشتارشان 
و مواضع‌شان نسبت به دستیابی دوباره آنها به مقام یا میز و صندلی ریاست و یا وکالت مواضعی محکم گرفته بگیرند 

اما آیا این‌گونه است؟!
برای پاسخ به این موضوع باید به تایید یا ردصلاحیت‌های کسانی که برای انتخابات مجلس یازدهم ثبت‌نام کرده 
بودند رجوع کنیم. موضوعی که همین اواخر رخ داده و هنوز هم بحث داغی است. در حالی که شورای نگهبان می‌گوید 
از میان کسانی که نماینده بوده‌اند و دوباره ثبت‌نام کرده‌اند، علت اکثر رد صلاحیت‌شدگان به‌واسطه مسایلی از قبیل 
رانت‌خواری و یا سوءاستفاده از قدرت و یا سوءاستفاده‌های اقتصادی و مالی بوده است و همچنین این موارد در جلساتی 
که شورای نگهبان با تک تک این افراد داشته به آنها گفته شده، چرا روزنامه‌های طیف موسوم به اصلاح‌طلب در تلاش 

هستند تا با ایجاد فشار بر شورای نگهبان زمینه را برای ورود دوباره این افراد به مجلس فراهم کنند؟! 
کیش شخصیت و توهم در اقیانوس نشاط به سبک مختاباد!

روزنامه سازندگی دیروز در یادداشتی به قلم عبدالحسین مختاباد نوشت: »عده‌ای می‌گویند هنرمند باید با اثر 
خودش اعتراض کند نه صدور بیانیه‌ای سیاسی و امثال آن؛ اما این نگاه درستی نیست. شاید یک هنرمند تا 5 سال 
دیگر هم نخواهد اثری تولید کند ولی در شرایط فعلی باید نسبت به مسائل روزمره حرفی بزند و موضع خودش را بیان 
کند. فراموش نکنیم هنرمندان میزبان تاریخ و سیاستمداران میهمان تاریخند. سیاستمداران همه می‌آیند و می‌روند 
اما حافظ و سعدی و مولانا، شاملو و شجریان و نیما و کیمیایی و بنی‌اعتماد در تاریخ می‌مانند. امروز هیچ‌کس یادش 
نمی‌آید که 5 سال پیش وزیر مخابرات چه کسی بود اما همه شجریان را به‌خاطر دارند. لذا سیاستمداران باید تحمل 

خودشان را بالا ببرند و در مقابل هنرمندان و اندیشمندان کشور زانوی ادب به زمین بزنند.«
این حجم از کیش شخصیت یک خواننده برای توجیه دخالت هنرمندان در سیاست و تطهیر اقدامات سیاسی 
چهره‌هایی مانند کیمیایی و بنی‌اعتماد، خیلی مشمئزکننده و نگاهی کاملًاً سطحی و غیرعقلانی است.  فقط آنکه مرور 
ادبیات فوق و تأکید وی بر اینکه »شاید هیچ اثر هنری هم نداشتیم اما باید در امور سیاسی دخالت کنیم« را در‌ ترازوی 

نقد مخاطبان قرار می‌دهیم.

درمکتب امام

تا آمریکا از منطقه نرود
گرفتاری مسلمین رفع نمی‌شود

گرفتاري‌هاى مسلمين همه از اين قدرت‌هاى بزرگ و تزريق 
كردن آنها و تلقين كردن آنها به نوكرهاى خودشان در منطقه‏ها و 
تمام گرفتاري‌هاىي كه مسلمين دارند از دست اينهاست، و تا از دست 
اينها نجات پيدا نكنند گرفتاري‌ها رفع نم‏ىشود. بايد ديد با چه حقى 
آمركيا از آن طرف دنيا دستش را دراز مك‏ىند به اين طرف دنيا و در 
كشورهاى اسامى دخالت مك‏ىند و م‏ىخواهد مقدرات كشورهاى 

اسلامى را او تعيين كند.
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آمریکا ترور میک‌ند
ظریف از احتمال مذاکره می‌گوید!

حضرت امیر)ع( درباره کريمانه زندگي کردن فرمود: »لَ يسَْتَقِيمُ قَضَاءُ الحَْوَائجِِ 
إلَِّ بثَِلَثٍ باِسْتِصْغَارهَِا لتَِعْظُمَ وَ باِسْتِكْتَامِهَا لتَِظْهَرَ وَ بتَِعْجِيلهَِا لتَِهْنُؤَ« )برآوردن حاجات 
مردم كامل نمى شود مگر به سه چيز: كوچك شمردنش تا بزرگ شود، و مكتوم 
داشتنش تا آشكار شود و تعجيل درانجام آن، تا دلپذیر شود.(؛)1( فرمود کي کسي 
با شما کاري دارد، مشکلي دارد که شما مي‌خواهيد حل کنيد؛ حالا يا بيمار است يا 
قرض دارد يا مشکل ديگري دارد، اولا: عجله کن که زودتر کار او حل بشود، ثانياً: آن 
کار هر چه مهم باشد شما آن را کوچک بشماريد، خيال نکنيد که کار مهمّي انجام 
داديد. ثالثاً: براي کسي نگوييد، چه داعي داريد که بگوييد فلان کس کاري داشت ما 
برايش حل کرديم، وامي خواست ما به او داديم! بيمار بود ما رفتيم مشکلاتش را حل 
کرديم، دارو فراهم کرديم! فرمود مي‌خواهيد کريم باشيد، کريم تربيت کنيد جامعه 
کريم باشد، اين کارها را بکنيد؛ حالا اين اختصاصي به مسئولين ندارد، نسبت به ما 
هم همين طور است؛ منتها مسئولين وظيفه‌شان بيشتر است. فرمود شما کاري که 
انجام مي‌دهيد، يکي اينکه عجله کنيد نگذاريد که تأخير بيفتد، دیگر اینکه کاری که 
انجام می‌دهید، آن راکوچک بشمارید و سوم اينکه به کسي نگوييد.حضرت اهداف 
و نتیجه اين سه کار و سه وصيت را در کنار آن ذکر کرد و فرمود: حاجت جامعه 
را برآوردن-حاجت فرد هم اين چنين است، - بدون سه اصل به پايان نمي‌رسد: 
»باِسْتِصْغَارهَِا«؛ اگر کارتان خيلي مهم هم هست ولي شما اين را کوچک بشماريد 
چون اگر اين کار را شما مهم تلقّي کنيد ـ خداي نکرده ـ گرفتار عُجب مي‌شويد.

شما آن را بزرگ نشمريد،بزرگي اين کار خودش را نشان مي‌دهد. »وَ باِسْتِكْتَامِهَا«؛ 
براي کسي نگوييد که فلان کس وامي خواست ما به او داديم،مشکلي داشت ما رفتيم 
برايش حل کرديم، چرا آبروي ديگران را مي‌بريد و ديگران را کوچک مي‌کنيد. »وَ 
بتَِعْجِيلهَِــا«؛ تأخير نيندازيد اين را کار و آن را کار خودتان بدانيد و بدانيد که اين 
جزء فرائض اخلاقي ماست. اولي را که »اسْتِصْغَارِ« است فرمود شما کوچک بشماريد 
»لتَِعْظُمَ« خودش بزرگ مي‌شود. دومي را فرمود »باِسْتِكْتَامِهَا«؛ شما بازگو نکنيد، 
خودش، خودش را نشان مي‌دهد. سوم اينکه تأخير نيندازيد تا اينکه براي او گوارا و 
دلپذیر شود. اين يعني جامعه را کريمانه اداره کردن؛ آن وقت اين کي نحوه تفسير 

قرآن کريم است.
چرا فرزندان پیامبر)ص( نشویم؟

 قرآن کريم را اگر کسي بخواهد از اين منظر تفسير کند با تفسير قرآن با غير 
مْنا  اين منظر فرق مي‌کند،مثلًا کي وقت مي‌خواهد اين آيه را معنا کند: »وَ لقََدْ كَرَّ
بنَي‏ آدَم«)2(؛ مي‌گويد خدا انسان را کريم خلق کرد و کرامت هم مشخص است 
که از اوصاف فرشته‌هاست اما فقط کار خدا را تعريف مي‌کند، اين کي نحوه تفسير 
است. کي نحوه است که قرآن مي‌فرمايد انبيا و اوليا، خلفاي من هستند، جانشينان 
من هستند، گرچه من غيبت ندارم تا آنها جانشين من باشند؛ منتها ظهور و خفا 
هست، مرا نمي‌بينند و اينها را مي‌بينند، اينها چون جانشينان من هستند يعني انبيا، 
اوليا و ائمه )عليهم السلام( اينها با کرامت با جامعه رفتار مي‌کنند. پس اول کار خدا، 
دوم کار خلفاي الهي، سوم کار جامعه اسلامي؛ مي‌گويند علما ورثه انبيا هستند، مگر 
اينجا شناسنامه‌اي هست که فلان شخص جزء ورثه است؟ چرا ما نباشيم؟ اين راه 
که بسته نيست، انحصاري هم نيست که چرا ما نباشيم. اينکه فرمودند علما وارثان 
انبيا هستند،)3( غالب اين جمله‌هاي خبريه به داعي انشاء القا شده است؛ يعني 
بشويد بچه‌هاي اينها! وجود مبارک پيغمبر)ص( به صورت رسمي اعلام کرد، هر 
کسي که به دنيا می‌آید پدر و مادر براي او شناسنامه مي‌گيرند،براي او اسم تعيين 
مي‌کنند،شناسنامه مي‌گيرند؛ اما وقتي بالغ شد شناسنامه خودش را خودش بايد 
بگيرد. فرمود ما حاضريم شما را به عنوان فرزندي قبول بکنيم، بياييد بچه‌هاي ما 
ةِ«)4( اين اعلام رسمي حضرت است. چه چيزي  بشويد: »أنَاَ وَ عَليٌِّ أبَوََا هَذِهِ الْمَُّ
بهتر از اين؟ فرمود بياييد بچه‌های ما باشيد ما شما را اداره مي‌کنيم چرا ما نشويم؟

ضرورت توجه انسان به کرامت خود
 اگر اين راه باز است و براي همه باز است مي‌گوييم خلاف کردن براي ما 
کوچک است، نه اينکه جهنّم مي‌رويم. ترساندن برای افراد ضعيف است؛ بگوييم اين 
کار را نکن جهنم مي‌روي؛ مثل اينکه به کي دانشجو بگوييد اين کار را نکن ما شما 
را تنبيه مي‌کنيم، با دانشجو که اين طوری حرف نمي‌زنند، اين درباره بچه است،به 
بچه‌ها مي‌گويند نکن اين کار را جهنم مي‌روي، ما نبايد بچگي فکر کنيم. البته جهنم 
سرجايش محفوظ است، خدا نکند کسي گرفتار بشود اما به ما بايد بگويند و مي‌گويند 
اين کار را نکن براي اينکه با کرامت شما سازگار نيست.وقتي به اين آيه رسيد از خدا 
مي‌خواهد که مصداق اينها باشد »وَ اجْعَلنْا للِمُْتَّقينَ إمِاماً«)5( اين که برای پيغمبر و 
اولاد پيغمبر نيست، اين برای ما است، يعني ما طوري زندگي کنيم و از ذات اقدس 
اله بخواهيم که در هر شهري يا روستايي در حوزه يا در دانشگاه يا در بازار يا در اداره 
هر جا هستيم خوبان آن منطقه به ما اقتدا بکنند، اين چيز بدي نيست، اين که تکبّر 

نيست، اين کي فضيلت است، انسان متواضع‌تر مي‌شود. 
بيانات حضرت آيت الله جوادي آملي )دام ظله( 
در جلسه درس اخلاق؛ 98/10/5 

مرکز اطلاع‌رسانی اسرا 
_____________________
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خوان حکمت روزهای ی‌کشنبه منتشر می‌شود. 

۳ شرط لازم 
در مشکل‌گشایی از مردم

آنان حقّ را هنگامى كه به سويشان آمد تكذيب كردند، پس به 
زودى، حقيقت خبرهاى آنچه را كه به تمسخر م‏ىگرفتند به آنان 

خواهد رسيد. سوره انعام آیه 5
دروغ آفتی است که در همه ادیان مذموم و ممنوع و ناپسند است 
مگر در تفکرات ماکیاولی. ماکیاولی، سیاستمدار فلسفی ایتالیاست که 
متر و معیار شده است. اگر در شخصیت فلسفی او تشکیک شود ولی در 
سیاستمدار بودنش نمی‌شود. با این حال تفکرات او برای حاکمان اهل 
زر و زور و تزویر تاریخ جدید نبوده و نیست و ماکیاولی تنها جسارت 
در تصریح داشت که نامش ماند و معروف شد تا آنجا که حتی در نقد 
حاکمان قبل از او نیز، ملاک تزویر ماکیاولی است. هرچند معاویه‌ای 
که او را درکاتی از شیطان می‌دانند و عمروعاص در میان مسلمانان 
به حیله معروفند ولی ماکیاولی معروف‌تر است. در این اندیشه، کتاب 
موج سوم دموکراسی نوشته ساموئل ‌هانتینگتون معاصر نیز که به گفته 
خودش در مقدمه همین کتاب ابایی ندارد آیندگان بگویند او »راه و 
رسم دموکراتیک« را از ماکیاولی آموخته، هست ولی در سیاستی که 
به »پدرسوختگی« معروف شده، باز هم ماکیاولی چیز دیگری است. 
موج سوم به اصلاح‌طلبان سفارش می‌کند که »با سازمان‌های 
حقوق بشری خارجی و تشکیلات فراملیتی ارتباط برقرار کنند«، »سعی 
کنند در ایالات متحده برای خود حامیانی بیابند«، »وحدت و یگانگی 
را در بین گروه‌های مخالف تبلیغ و تقویت کنند« و.... از نکات عجیب 
این کتاب، تلاش نویسنده برای مخفی کردن هدف اصلی آمریکاست 
که با شعار دموکراسی دوستی، به‌دنبال ایجاد سد در مقابل نفوذ 
کمونیسم و بعد از آن انقلاب اسلامی به سایر کشورهاست. این استاد 
برجسته و اثرگذار، حضور صدها هزار تفنگدار آمریکایی بعد از جنگ 
خلیج ‌فارس در منطقه را به‌خاطر این می‌داند که عربستان و کویتِ 
سی سال پیش، دنبال دموکراتیزه شدن بوده‌اند و آمریکا آنها را در این 
مسیر کمک کرده است! غافل از اینکه امروزه این دروغ بزرگِ سی‌ساله 
از استاد اصلاح‌طلب کهنه‌کاری چون ‌هانتینگتون، پذیرفتنی نیست. 
دو کتاب معروف ماکیاولی به نام‌های گفتارها و شهریار مملو 
از سیاست‌هایی است که با ذهن زمان آشناست و برگ برگ کتاب 
کهنسال تاریخ پر است از رفتار حاکمانی که هرکدام به فراخور توان 
خود و تاب جامعه از آنها بهره برده‌اند و مردمان عصر خویش را »اسیر« 
امیال خود کرده‌اند. در مکتب ماکیاولی »شهرت« و »قدرت« موضوعیت 
دارد و به سفارش او می‌توان برای رسیدن به این دو، »هرحرف، هرکار 
و هر حیله«‌ای را گفت و کرد و به کار بست، چراکه از نظر او حقه‌های 
حاکمان »حیله‌های شرافتمندانه« است. به باور او حاکم می‌تواند مردم 
را با »ظواهر« آزادی مشغول کند و خودش کارخِود کند. حاکم می‌تواند 
به دینداری« »تظاهر« کند و ایمان قلبی مهم نیست و... و در یک کلام، 
او مروج دروغ و دورویی و تزویر و ریا و ریاست‌طلبی حیله‌گرهاست.  
جبهه مقاومت مستضعفان و مظلومان جهان، سه جمعه را 
بی»قاسم سلیمانی« می‌گذرانند. حاج قاسم شب و روزش را صرف 
آسایش و آرامش منطقه کرده بود. وقتی همه خواب بودیم، چشمان 
بیدار او مراقب امنیت بود که مخدوش نشود. جایش خیلی خالی است 
و خیلی مدیون اوییم. خدا حقش را بر ما حلال کند و او را با ارباب 
بی‌کفن محشور و قاتلینش را با یزید و شمر معذب کند. حاج قاسم 
شهید شد و به آرزو و حقش رسید ولی آنچه مهم است قانون خداست 
که خون شهید را مؤثرتر از حضور شهید قرار داده. خون شهید فرقان 

است و جدا‌کننده حق از باطل. چهره خبیث آمریکا را مردم جهان 
بعد از هیروشیما و ناکازاکی شناختند و به مرور سیاهه جنایتش 
تکمیل شد ولی تلاش امپراتوری رسانه‌های سلطه و سمپات‌های 
سفله استکبار برای پاک کردن دهان و بزک کردن عفریت آمریکا 
باعث شد که نسل‌های جدید به حقیقت آمریکا پی نبرد تا 13دی 
98 که دیرفهم‌ترین حاکمان هم بفهمند که چاق و لاغر و سیاه و 

سفید حاکمان آمریکا راویان یک داستانند. سلطه.
حاج قاسم فراتر از سردار ملی، سرداری جهانی است. همه دیدند 
که تشییع او منحصر به فردترین بود و نظیرش را تنها می‌توان در 
رحلت امام دید که مراد حاج قاسم بود. جهان غرب با تمام تبلیغات 
و رسانه‌هایش نخواهد توانست در مرگ سردار یا رئیس‌جمهور یا 
نخست‌وزیرش جمعیت تنها یکی از شهرهای راهپیمایی‌کننده برای 
حاج قاسم را جمع کند. یکی از تفاوت‌های راست با دروغ همین است. 
آزادگان جهان برای حاج قاسم »رستاخیز مقاومت« برپا کردند. تنها 
ایران و عراق نبود. هرکس در هر نقطه جهان که از دنیای پر از دروغ 
و دورویی به ستوه آمده است عطر صداقت سلیمانی را به مشامش 
کشید و طعم تلخ رفتنش را چشید. معجزه تشییع پیکر سردار ما، 
حقاً »یوم‌الله« بود چراکه خدا اثبات کرد که دل‌ها دست اوست و به 
سوی هر که بخواهد متمایل می‌کند و همان خدایی که به محمد 
عزت داد ثابت کرد که عزت از اوست و انقلاب اسلامی و سردارانش 
که رزمندگان »بدون مرز« مقاومت، رهایی و ظهورند، عزیزان عالمند 
و جهان فرامدرن و نئولیبرال با برهوت اخلاقی و تزیین شهوات و 
تزویر تئوری‌ها، نتوانسته یاد خدا را بفراموشاند و فطرت‌ها را بسوزاند.     
‌ترور دزدانه و بزدلانه سرداران مقاومت و همراهانشان توسط 
شقی‌ترین و سخیف‌ترین و دروغگوترین موجود عالم، پرده از چهره 
کریه سران استکبار کشید و »ژن شرارت« سران آمریکا را به همه 
نمایاند. اگر تا قبل از 13 دی، تنها سران صهیون آدم می‌کشتند و 
با بی‌حیایی می‌گفتند، خون سپهبد سلیمانی این حقیقت را برملا 
کرد که راه مقاومت راست است و راه غیر آن دروغ. و تمام تلاش 
لیبرال‌های از راه رسیده برای رساندن گرگ و میش به هم، به فناست. 
جای راستگو و دروغگو نباید عوض شود همان‌گونه که جای قاتل و 
شهید نباید عوض شود. جمهوری اسلامی ایران که 41 سال است با 
صفا و صداقت با مردم خود و جهان برخورد کرده است برای جهان 
جذابیت دارد و جهان استکبار و جریان نفوذ با تزویر و تزیین خود 
کذاب است و فتان. جمعیت میلیونی مردم عراق که سه هفته بعد از 

شهادت سرداران، خواهان اخراج آمریکا از خاکشان هستند از برکت 
صداقت انقلاب اسلامی است. و آنها که سه روز بعد از سقوط هواپیمای 
اوکراینی و پس از صداقت بی‌مثال سپاه در پذیرش مسئولیت آن، به 

یاد مسافران هموطن می‌افتند دروغ است.
آنها که تمام شهرت خود را مدیون سیما و سینمای ایرانند اگر 
چیزی از غیرت می‌دانستند به طمع گرفتن نوبت زایمان یا اقامت در 
خارج، به مردم و میهن خود چنگ نمی‌کشیدند و پشت نمی‌کردند. 
آنها اسیرند و نام »هنر« را هم اسیر خود کرده‌اند. آیت‌الله نجومی، 
چهره ماندگار جهان اسلام که نامش افتخار هنر است فرمود: »ظواهر 
آشفته حکایت از دل‌های آشفته دارد.« اگر ظاهری نشان از‌ هارمونی 
و هماهنگی هنر نداشت به کنار، با فکر منجمد و متحجر و متصلبی 
که توان فهم درست را بگیرد چه باید کرد؟ مگر می‌شود در آغوش 
دشمن غنود و برای زخم وطن‌ گریست؟ پلاسکو سوخت، سرپل لرزید، 
خانه‌های خوزستان را فاضلاب خراب کرد، لرستان در آب و گل ماند و 
سیستان را آب خورد و مسلمان و مسیحی و بودایی در سوگ سردار 
ایرانیِ سوخته در آتش دشمن قیام کرد و... برخی موجودات موسوم به 
بازیگر- برخلاف هنرمندان واقعی کشورم-  مثل همیشه در سن دشمن 
بازی خوردند و حال چگونه باید زنده باد ایرانشان را باور کرد؟ مسخ 
این است که پول اعتماد مردم را ببرند و مالیاتی که باید بپردازند را 
بخورند و در دامن غرب و عرب جاهلی بنشینند و برای وطن مویه کنند.

سه کشور اروپایی به هرچه امضا کرده بودند پاکشیدند. هرساله 
کالیفرنیا آتش می‌گیرد و مردم می‌میرند، ماه‌ها هزاران هکتار جنگل 
استرالیا می‌سوزد، برخورد نظامی دولت فرانسه با مردم خود به هفته 
63 رسیده و کریسمس هر سال پاریس را شعله‌های آتش صدها 
ماشین روشن می‌کند، سفیر موذی و مزور انگلیس، ننگ برگزیت 
ملکه‌اش را رها کرده و در بین قانون‌شکنان می‌رود، آمریکا وقیحانه از 
52 هدف در ایران می‌گوید و »فداییان« واقعی میهن را ‌ترور و بقیه 
را تهدید می‌کند و دو هفته در مورد عین‌الاسد به همه دروغ می‌گوید 
و مردم جهان را با داستان استیضاح مشغول کرده. در سالن مسابقه 
آنها بازیکنی را به ضرب سه گلوله می‌کشند و... بعد ایران را ناامن 
می‌دانند و دوتابعیتی‌های اقامت گرفته و متعهد به منافع دشمن به 
نام »سلبریتی« به‌جای اعتراض به این همه دروغ و جنایت، دنبال 
بستن دست مردم خود هستند و هموطنانشان را ملامت می‌کنند! 
این عجیب نیست؟ آنکه خاکش را به خواب و خوراکش می‌فروشد 

چه نسبتی با ایران و ایرانی آزاده دارد؟ 
همه اینها که‌ اشاره شد قسمتی از میدان مبارزه وسیعی است 
که جبهه حق با باطل دارد. جبهه‌ای که حاکی از »درست ما و دروغ 
آنها«ست. اگر صداقت بی‌مثال جمهوری اسامی نبود، 41 سال، 
دل‌های آزادگان و مستضعفان و مظلومان به امید انقلاب اسلامی 
نمی‌تپید.‌ اشک و خشم جهانیان از ‌ترور سپهبد سلیمانی به دست 
دروغگوترین نامرد دنیا به‌خاطر مظلومیت و صداقت مردان انقلابی است 
که نمادش قاسم سلیمانی است. در ده اشتباه هوایی40 ساله اخیر دنیا، 
تنها حادثه تلخ ایران بود که با ایثار و صداقت و شجاعت سپاه پاسداران 
به زودی اعلام شد و برای بررسی بیشتر در مورد دخالت دشمنان به 
جریان افتاد. ولی با این حال دهان یاوه‌گوی دشمن و دشمن‌پرستان 
همیشه باز است و رسانه‌های مرجف به تطهیر شیطان مشغولند ولی 
مردم جهان به زودی خواهند فهمید که حق کدام است و ناحق چه بود.

درست ما 
و دروغ آنها

نگاه

محمد‌هادی صحرایی

مقامات دولت از ارائه تصویر حقارت‌بار 
از ایران اسلامی مقتدر و با عزت دست‌بردار 
نیستند. ظریف تصریح کرده بود که توافق با 
آمریکا به اندازه جوهر مورد نیاز برای نوشتن 
آن هم ارزش ندارد اما در شرایط فعلی که 
دولت تروریست آمریکا، سردار عالیقدر 
مقاومت را ترور کرده، در مصاحبه با‌ اشپیگل 

احتمال مذاکره را رد نمی‌کند!
محمد جواد ظریف، وزیر امور خارجه در 
مصاحبه با نشریه‌اشپیگل آلمان در پاسخ به سؤالی 
درباره احتمال مذاکره با آمریکا در پی ترور سپهبد 
سلیمانی، گفت: خیر، من هرگز این احتمال را رد 
نمی‌کنم که افراد، رویکردهای خود را تغییر دهند 
و حقایق را درک کنند. برای ما مهم نیست که 
چه کسی در کاخ سفید نشسته باشد. آنچه مهم 
است، نوع رفتار آنها است. دولت ترامپ می‌تواند، 
گذشته خود را اصلاح کند، تحریم‌ها را لغو کند و 
به میز مذاکره بازگردد. ما همچنان در میز مذاکره 
هستیم. آنها میز مذاکره را ترک کردند. آمریکا 
خسارت عظیمی به مردم ایران وارد آورده است. 
روزی خواهد رسید که آنها مجبور می‌شوند، این 

خسارات را جبران کنند. ما صبر زیادی داریم.
ارسال پالس ضعف و ذلت و ارائه تصویری 
حقارت‌ آمیز از ایران به بیرون رویه همیشگی 
دولت مدعی تدبیر بوده و این در حالی است که 
ایران ماشین جنگی آمریکا و غرب را در عراق و 
سوریه به گِل نشانده، کشتی متخلف روباه پیر 
را توقیف و پهپاد فوق مدرن آمریکا را سرنگون 
می‌کند. تداوم همین روندِ فاقد پایه عقلانی 
و برخلاف شواهد عینی از سوی دولت طی 6 
سال اخیر بود که دشمن را برای ترور سردار 
سلیمانی گستاخ کرد. وزیر امور خارجه که باید 
پاسخگوی اعتماد به دشمن قسم خورده نظام و 

خسارت‌های سنگین برجام باشد، باز هم مذاکره 
با آمریکا را مطرح می‌کند آن هم در شرایطی که 
آمریکا سردار عالیقدر مقاومت را ترور کرده و آن 
را علنا اعلام کرده است. ظریف قبلا نوشته بود 
»هر توافقی با دولت ایالات متحده، حتی به اندازه 
جوهر ]مورد استفاده برای نوشتن آن توافق[ هم 
ارزش ندارد.« در شرایط فعلی که حاج قاسم ترور 
شده، توافق با آمریکا ارزش یافته؟ خوشبینان به 
آمریکا بعد از ترور سردار سلیمانی طبعا باید به 
این نتیجه برسند که دولت آمریکا یک گروه 
تروریستی خون‌آشام است که جز زبان اقتدار 
نمی‌فهمد. حرف از مذاکره در این شرایط خلاف 
عقلانیت است. مقامات دولت با منافع ملی بازی 
نکنند و ادراک و شعور مردم را به سخره نگیرند.
وی در پاسخ به سؤالی درخصوص حمله 
تلافی‌جویانه ایران در انتقام از خون سپهبد 
سلیمانی اظهار داشت: حمله به پایگاه نظامی 
)آمریکا( در عراق... واکنش نظامی رسمی ایران 
بود. هیچ قصدی برای برجا گذاشتن تلفات در 
حمله موشکی وجود نداشته است. ما حق دفاع از 
خود را به شیوه‌ای متناسب اجرا کردیم. اما پاسخ 
واقعی از سوی مردم منطقه خواهد بود که نشان 
داده‌اند که قطعا از رفتار آمریکا خسته و دلزده 
شده‌اند. آمریکایی‌ها خواهند دید که سلیمانی به 
عنوان یک شهید بسیار مؤثرتر از سردار سلیمانی 

خواهد بود.
ظریف درخصوص گستردگی خساراتی 
که در حمله ایران به پایگاه نظامی آمریکایی 
»عین‌الاسد« در عراق وارد آمده، تصریح کرد: 
خساراتی که به آمریکا وارد کردیم، گسترده 
بود، زیرا آمریکا با همه قدرت نظامی که در 
اختیار داشت، نتوانست مانع برخورد موش‌کها 
به پایگاههای خود شود. این )حمله(، میزان 

آسیب‌پذیری آمریکا را نشان داد. اما ضربه و 
خسارت واقعی را خود آمریکایی‌ها از طریق نفرتی 
که ایالات متحده در مردم منطقه‌ایجاد کرد، به 
خود وارد کردند. قتل سلیمانی، آغاز پایان حضور 
آمریکا، نه تنها در عراق بلکه دیگر مکان‌های 
منطقه نیز خواهد بود. ممکن است فردا رخ ندهد 
اما ما پیشینه هزارساله داریم و عجله‌ای نداریم.

به گزارش فارس، رئیس‌دستگاه دیپلماسی در 
پاسخ به سؤالی درباره تفسیر شهادت سلیمانی 
برای ایران و سیاست‌های وی در منطقه، گفت: 
سردار سلیمانی بسیار حائز اهمیت بود. مرگ وی 
یک ضرر جبران ناپذیر برای ایران و خود شخص 
من است. من یک دوست خوب را از دست دادم 
اما این امر تأثیری بر سیاست‌های ایران در منطقه 

نخواهد داشت.
ظریف درباره تأخیر درخصوص انتشار علت 
سقوط هواپیمای اوکراینی، با‌اشاره به اینکه اوضاع 
پیچیده‌ای در یک زمان پیچیده وجود داشت، 
تصریح کرد: تقریباً 32 سال پیش، آمریکا یک 
هواپیمای مسافربری ایران را منهدم کرد. تا امروز 
آنها هنوز یک عذرخواهی رسمی نکرده‌اند. افسر 
آمریکایی که مسئول ساقط کردن آن هواپیما بود، 
نیز مدال دریافت کرد اما فرد ایرانی که هواپیمای 
اوکراینی را ساقط کرد، هم‌اکنون در زندان است.
وی در بخشی از مصاحبه به اقدام اخیر 
تروئیکای اروپا در فعال کردن مکانیسم حل 
اختلاف در برجام‌اشاره کرد و گفت: متأسفانه، 
اروپا، ایران را شریک خود نمی‌داند. ما در سال 
2018، آغاز‌کننده مکانیسم حل اختلاف بودیم. 
در نتیجه آن فرآیند، اروپایی‌ها، روسیه، چین و 
ایران بیانیه‌ای را در ژوئن 2018 صادر کردند و در 
میان موارد دیگر، بیان شد که بهره‌مندی اقتصادی 
ایران از برجام ضروری است اما اروپایی‌ها هیچ 

اقدامی در این زمینه نکردند. آنها به تعهداتشان 
عمل نکردند. اروپایی‌ها باید از خرشیطان پایین 

بیایند.
ظریف بیان داشت: ما توافق )هسته‌ای( را 
نقض نکردیم. ما مطابق با برجام عمل می‌کنیم. 
بگذارید برای اروپایی‌ها شفاف‌سازی کنم: اگر آنها 
بخواهند به تعهداتشان عمل کنند، ما آمادگی 
داریم تا خیلی فوری به تعهد کامل بازگردیم. اما 
عمل به تعهدات، فقط به صدور بیانیه‌هایی که در 
برجام متعهد شده‌اند، محدود نمی‌شود. من هم 
می‌توانستم همان بیانیه‌ها را اعلام کنم و بگویم: 
»ما به این توافق پایبندیم، ما عاشق این توافق 
هستیم و ما می‌خواهیم این توافق تا ابد پابرجا 
بماند.« حرف زدن ارزش ندارد. اروپا باید یک اقدام 

واحد به ما نشان دهد اما آنها چه کار کرده‌اند؟
وزیر امور خارجه درخصوص ساز و کار 
»اینستکس« )ابزار حمایت از مبادلات تجاری( 
گفت: اینستکس اصولاً یک شرکت حسابداری 
است. بیش از یکسال و نیم بعد از خروج آمریکا 
از برجام، اروپایی‌ها نتوانستند در پیش‌برد یک 

معامله )با ایران( موفق شوند.
اشپیگل پرسید: اگر ایران ظرف مدت 30 روز 
با کشورهای اروپایی به توافق نرسد، این موضوع به 
شورای امنیت می‌رود و مجدداً تحریم‌هایی علیه 
ایران وضع خواهد شد. آیا این به مفهوم پایان 

این توافق نیست؟
ظریف در پاسخ اظهار داشت: کشورهای 
اروپایی هیچ مبنای قانونی برای توسل به این 
مکانیسم ندارند. آنها نمی‌توانند صرف آنکه اروپایی 
و چشم آبی هستند، موضوعی را به شورای امنیت 
ارجاع دهند و این فقط ما نیستیم که اینگونه 
فکر می‌کنیم بلکه روس‌ها و چینی‌ها نیز چنین 
عقیده‌ای دارند. اروپا با نبرد بزرگی روبه‌رو است.

خرم‌آباد- خبرنگار کیهان: 
 آیت‌الله حاج »محمد بلندنظر« 
امام جماعت مسجد جامع شهر 
الشتر و از علمای شهرستان سلسله 

دارفانی را وداع گفت. 
آیت‌الله  بلندنظر در سال 1304 
ه.ش. در شهرستان الشتر متولد شد، او 
ابتدا قرآن را در محضر پدرشان که معلم 
قرآن بود در مکتب خانه یاد گرفت. وی 
در سن 16 سالگی برای فراگیری علوم 
دینی عازم قم شد و در مدت یک سال 
در قم به تحصیل مشغول گشت و سپس 
از آنجا وارد حوزه علمیه‌ کرمانشاه شد و 
بعد از مدتی تصمیم می‌گیرد برای ادامه 

تحصیل به نجف ‌اشرف مشرف شود.
 آیت‌الله بلندنظر در محضر اساتیدی 
همچون آیت‌الله سیدابوالحسن اصفهانی، 
آیت‌الله سید محمود شاهوردی، آیت‌الله 
سیدعبدالهادی شیرازی و آیت‌الله سید 
محسن صدر کسب فیض نموده و به 
مدت 20 سال در حوزه‌ نجف ‌اشرف 
به تحصیل و درک مفاهیم دینی 

مشغول شد.
وی پس از 25 سال به ایران 
برگشت و به درخواست آیت‌الله کمالوند 

به مدت 2 سال امام جماعت مسجد 
صاحب‌الزمان)عج( و از سال 1338 به 
بعد امام جماعت مسجد جامع شهر 

الشتر بود.
وی به اصرار زیاد مردم الشتر در این 
شهرستان ماندند و به تبلیغ احکام اسلام 

مشغول شد.
آیت‌الله بلندنظر به دلیل کسالت در 
بخش مراقبت‌های ویژه بیمارستان امام 
خمینی)ره( بستری بود. پیکر مطهر 
این عالم ربانی، بنا بر وصیت وی، در 
مسجد جامع شهر الشتر با حضور اقشار 
مختلف مردم و مسئولان به خاک سپرده 

خواهد شد. 
روسای شورای اداری و فرهنگ 
عمومی شهرستان سلسله به مناسبت 
ارتحال آیت‌الله »بلندنظر« دیروز شنبه 
را در این شهرستان عزای عمومی 

اعلام کردند. 
 حجت‌الاسام و المسلمین سید 
احمدرضا شاهرخی نماینده ولی فقیه 
در لرستان و امام جمعه خرم‌آباد روز 
شنبه در پیامی درگذشت آیت‌الله حاج 
محمد ولی بلند نظر از علمای شهرستان 

سلسله را تسلیت گفت. 

آیت‌الله »بلندنظر« از علمای سلسله 
دارفانی را وداع گفت

رئیس قوه قضائیه در تماس تلفنی با 
رئیس شورای عالی قضایی عراق بر پیگرد 
حقوقی و همه‌جانبه جنایت آمریکایی‌ها در 
ترور سردار سپهبد شهید سلیمانی، مجاهد 
بزرگ شهید ابومهدی المهندس و دیگر 

همراهان ایشان تأکید کرد.
به گزارش مرکز رسانه قوه قضائیه، آیت‌الله 
سیدابراهیم رئیسی دیروز در تماس تلفنی با »فائق 
زیدان« با اشاره به اعتراف رسمی رژیم آمریکا به 
انجام این ترور اظهار داشت: این جنایت برخلاف 
همه میثاق‌ها و قوانین بین‌المللی است و مطالبه 
جدی مردم ایران و عراق، پیگرد حقوقی و مجازات 

آمران و عاملان این ترور است.
رئیسی نفرت پدید آمده از رژیم تروریست 
آمریکا پس از قضایای اخیر را بی‌سابقه دانست 
و افزود: تشییع‌های ده‌ها میلیونی در ایران و 
راهپیمایی بی‌نظیر مردم عراق، مسئولیت مسئولان 
قضایی در هر دو کشور را برای پیگیری حقوقی 

موضوع سنگین‌تر و مضاعف می‌سازد.
وی با اشاره به ابعادی از تروریستی بودن 
جنایت رژیم آمریکا گفت: این اقدام آمریکایی‌ها 
تجاوزکارانه و ناقض اصول متعدد مانند اصل 
ممنوعیت توسل به زور، حق حیات و حقوق افراد 
مورد حمایت حقوق بین‌الملل است و توجیه‌های 

آمریکایی‌ها برای انجام این جنایت حتی در 
خود جامعه آمریکا نیز مردود و مخدوش واقع 

شده است.
رئیس قوه قضائیه کشورمان با تقدیر از 
محکومیت قاطع این جنایت از جانب مرجعیت 
عراق و ارکان دولت از جمله رئیس‌جمهور، 
نخست‌وزیر، مجلس و آحاد ملت مقاوم عراق، 
خاطرنشان کرد: این جنایت باید از جانب هر دو 

کشور پیگیری حقوقی و بین‌المللی شود.
شهید سلیمانی مهمان دولت عراق بود

در این تماس تلفنی، رئیس شورای عالی 
قضایی عراق با تأکید بر اینکه شهید سردار 

سلیمانی و شهید ابومهدی از قهرمانان مبارزه با 
تروریسم و آزادسازی مناطق اشغالی عراق از دست 
داعش بودند، اظهار داشت: شهید سلیمانی مهمان 
دولت عراق بود و همه جزئیاتی که جنابعالی 
درخصوص ابعاد حقوقی داخلی و بین‌المللی این 

موضوع گفتید مورد قبول ما است.
فائق زیدان افزود: به جنابعالی اطمینان 
می‌دهم که از همان ساعات اولیه در عراق 
تحقیقات در این زمینه شروع و برای رسیدگی 
قضایی پرونده بزرگی تشکیل شده است. ما با 
دقت زیادی روی این موضوع متمرکز هستیم و 
به‌صورت مستمر و روزانه مراحل را دنبال می‌کنیم.

در گفت و گوی تلفنی مطرح شد

تاکید رؤسای دستگاه قضایی ایران و عراق بر پیگرد حقوقی جنایت آمریکا در ترور شهید سلیمانی

سیدمهدی جوادی و بابک وثوقی‌فرد از اساتید 
حقوق بین‌الملل به بررسی راهکارهای پیگیری حقوقی 

‌ترور شهید قاسم سلیمانی پرداختند.
واشنگتن پس از ‌ترور سپهبد قاسم سلیمانی، فرمانده 
سلحشور نیروی قدس سپاه تلاش کرد اقدام خود را با کاربست 
واژگان حقوقی توجیه کند؛ ولی از همان ابتدا، بسیاری از 
کارشناسان حقوقی نسبت به توجیحات آمریکا ایراد گرفته و 
‌ترور سردار سلیمانی را ناقض عرف‌ها، بنیان‌ها و اصول حقوق 

بین‌الملل دانستند.
به همین منظور و در راستای روشن‌تر شدن ابعاد حقوقی 
این جنایت آمریکا و همچنین بررسی ابعاد پاسخ ایران به 
اقدام ‌تروریستی آمریکایی‌ها، خبرگزاری مهر میزگردی با 
حضور سیدمهدی جوادی کارشناس حقوق بین‌الملل و بابک 
وثوقی‌فرد عضو هیئت علمی ‌دانشگاه آزاد برگزار کرد که بخشی 

از آن را در ادامه می‌خوانید.
بابک وثوقی‌فرد در رابطه با اقدامات حقوقی آمریکا برای 
توجیه جنایت خود گفت: »برای آنکه بتوان ابعاد ‌ترور شهید حاج 
قاسم سلیمانی را بررسی کنیم، ابتدا باید بدانیم که چه فعلی رخ 
داده است. دکتر ممتاز که چهره برجسته و شناخته‌شده حقوق 
بین‌الملل در کشورمان هستند، معتقدند که آمریکایی‌ها همیشه 
اقدامات خود را حتی در ظاهر مبتنی بر برخی مبانی حقوقی و 
موازین بین‌المللی جلوه می‌دهند. در جریان ‌ترور شهید سلیمانی 
نیز آمریکایی‌ها بحث »دفاع مشروع پیشگیرانه« را مطرح کردند. 
ما در نظام پس از منشور ملل متحد، اصل عدم توسل به زور 
را به‌عنوان پایه‌ها و مبانی اساسی در سیستم و سلسله مراتب 
نظام بین‌الملل به رسمیت می‌شناسیم. در بند چهار ماده دو 
منشور سازمان ملل متحد این اصل کاملاًً پذیرفته شده است.«

وی در ادامه افزود: »تنها دو استثنا بر این اصل وجود 
دارد. استثنای اول این است که بر طبق نظام امنیت جمعی 
تحت فصول ششم و هفتم و به‌خصوص هفتم شورای امنیت 
طبق رعایت برخی مقدمات و تشریفات اجازه توسل به زور را 
می‌دهد. مورد بعدی نیز در قالب ماده ۵۱ منشور تحت عنوان 
دفاع مشروع است که کشوری تحت شرایطی اجازه دارد به زور 
متوسل شود و دقیقاًً این استثنای دوم مورد استفاده آمریکایی‌ها 

قرار گرفته است.«
این استاد دانشگاه تأکید کرد: »نشریات بین‌المللی حقوقی 
در سطح جهان از جمله مجله اروپایی حقوق بین‌الملل در مورد 
اقدام آمریکا و مطابقت آن با معیارهای مطرح شده در ماده 
۵۱ مقالات متعددی را به چاپ رسانده‌اند. دیوان بین‌المللی 
دادگستری در موارد متعددی با این موضوع که اقدامی به‌عنوان 
دفاع پیشگیرانه وجود دارد، موافق نیست و از همین رو تفسیر 

چنین چیزی از این ماده صحیح نیست.«

وثوقی‌فرد خاطرنشان ساخت: »ماده ۵۱ به‌طور واضح 
می‌گوید که دولتی وقتی می‌تواند به زور متوسل شود که در 
مقابل تهدید قریب‌الوقوع قرار داشته باشد. آمریکایی‌ها مدعی 
هستند که بعد از سلسله اتفاقاتی که در عراق رخ داده، قرائنی 
وجود داشته که ایران و سردار سلیمانی در حال تهدید جان 
و مال آمریکایی‌ها بوده‌اند و برای پیشگیری دست به این کار 
زده‌ایم. اما در مقابل باید گفت در حال حاضر اسناد و مدارکی 
که به دست آمده که جواب متقنی که بتواند حتی جامعه 
سیاسی آمریکا را قانع کند که سردار سلیمانی تهدیدی برای 

این کشور بوده، وجود ندارد.«
سیدمهدی جوادی نیز در این‌باره گفت: »برای ورود به 
بحث، ابتدا باید مشخص کنیم که چه اتفاق حقوقی رخ داده 
و اقدام آمریکا از بعد حقوق بین‌الملل چه چیزی بوده است. 
وزارت دفاع آمریکا بعد از اقدام به ‌ترور سردار سلیمانی یک 
بیانیه رسمی ‌منتشر کرد و همچنین نامه‌ای که به ماده ۵۱ 
مشهور است را تقدیم شورای امنیت کرد. آمریکا در همین دو 
گزارش اعلام کرد که بر اساس حق دفاع مشروع پیشگیرانه 
اقدام به ‌ترور شهید سلیمانی کرده است. بحث تعریف دفاع 
مشروع چندان پیچیده نیست. بعد از ۱۱ سپتامبر، موضوع 
دفاع پیش‌دستانه به‌عنوان یک تفسیر موسع از دفاع مشروع 
مطرح شد و این در حالی است که دفاع مشروع یک استثنا در 

ماده ۲ منشور است.«
این کارشناس حقوق بین‌الملل افزود: »جالب این است که 
خود آمریکایی‌ها در حالی از بحث دفاع پیش‌دستانه استفاده 
کردند که خودشان در قبال توسل روسیه به این مکانیزم در 
جریان جدایی‌طلبان گرجستان، آن را رد کردند و مشروع 
ندانستند. در موضوع اخیر نیز آمریکا ناظر بر اتفاقات اخیر عراق و 
به‌خصوص بعد از حمله به سفارت این کشور در بغداد که برخی 
معترضان عکس‌های سردار سلیمانی را در دست داشتند، ادعا 
داشتند که ایران اقدامات حشدالشعبی را کنترل می‌کند که 

این ادعا از لحاظ حقوقی درست نیست.«
جوادی متذکر شد: »در حقوق ما موضوعی به نام »کنترل 
مؤثر« داریم که اگر دولتی بر نیروهای داخلی کشور دیگری 
در یک جنگ نیابتی کنترل مؤثر داشته باشد، آن زمان است 
می‌توان ادعا داشت که اقدامات آن گروه‌ها به مثابه اقدام آن 
دولت است. دادگاه بین‌المللی کیفری برای یوگسلاوی هم 
مشخصاً بر روی موضوع کنترل مؤثر تأکید داشته و اعلام 
داشته که صرف ارسال سلاح و تعلیمات به یک گروه نظامی 
در کشور دیگر، کنترل مؤثر محسوب نمی‌شود. مضاف بر اینکه 
بارها چه از سوی ایران و چه از سوی عراق و حشدالشعبی اعلام 
شده است که اقدامات گروه‌های مقاومت در عراق نسبتی با 

جمهوری اسلامی ندارد.«

در خبرگزاری مهر 

میزگرد بررسی ابعاد حقوقی ‌ترور شهید سلیمانی 
برگزار شد

رئیس‌سابق سازمان بازرسی کشور و 
مشاور کنونی رئیس‌قوه قضائیه در یک 
گفت‌و‌گوی تلویزیونی به مواردی از پشت 
پرده فساد در سیستم اداری و رانت‌خواری‌ها 

‌اشاره کرد.
به گزارش تسنیم، ناصر سراج در گفت‌و‌گو با 
برنامه تلویزیونی »دست خط« پاسخگوی موضوعات 

مختلفی بود.
یجاد حیاط خلوت با تزریق سالانه بودجه 

به شرکت‌های دولتی 
سراج درباره ورود بودجه دولتی به شرکت‌های 
زیرمجموعه گفت: قانون شفاف است. مصاحبه 
کردند که 75 درصد از بودجه دولت در شرکت‌های 
دولتی می‌رود. اکثرا هم ضررده هستند. حیاط خلوت 
آنجاست و باید دنبال آنها بروند. خیلی از بازنشسته‌ها 

که رفتند در آنجا دوباره حقوق می‌گیرند. 
وی افزود: این را هم به رئیس‌مجلس و هم 
آقای رئیس‌جمهور گزارش دادم، متاسفانه امسال 
در بودجه خیلی موثر واقع نشد. ما بالاخره یک 
روزی باید فکری برای این شرکت‌ها کنیم که 

حیاط خلوت مدیر نباشد که هر اقدامی کند و پول 
در آنجا دریافت کند. باید پیگیری شود و از حد من 

به تنهایی خارج است.
رئیس‌سابق سازمان بازرسی کل کشور ادامه 
داد: الان اکثراً مسائل سنگینی که اتفاق می‌افتد در 
شرکت‌هاست. برای آن شرکت‌ها حاکمیت باید فکر 
اساسی کند که یا تعداد آنها را کم کند و یا پاسخگو 
باشند یا بودجه بی‌جهت تزریق نشود. وقتی شرکتی 
ضررده است چه دلیلی دارد هر سال بودجه تزریق 
کنند و مدیر هم بین این و آن تقسیم کند. برخی 

دولتمردان ما حمایت نمی‌کنند. 
سهم خواهی به سبک آقای مدیرکل

سراج اظهار داشت: در همین دولت دوازدهم 
ما مدیرکل یکی از استان‌ها را گرفتیم که عنوانش 
را بیان نمی‌کنم. کار ایشان این بود مثلًا مجوز 
ساختمان می‌داد، به شما به عنوان برج‌ساز مجوز 
می‌داد و پنج تا را برای خودش نگه می‌داشت و 
باقی را امضا می‌کرد. در خانه او کلی قرارداد سفید 
امضا پیدا شد، مبیع هم بود منتهی خریدار داخل 
آن نبود؛ سفید امضا بود. آن شخص اگر نصف ملک 

را می‌فروخت مشخص نبود چه کسی فروخته 
است. جای خریدار سفید بود و خریدار دسته پنجم 
هم می‌آمد، آن پر می‌کرد و واگذار می‌کردند. آن 
را چند بار استعلام کردیم و پاسخ نداد و گفتیم 
حضوری بیاید و پاسخ نداد. وقتی کشوی میزش را 
بازرسی کردند، مصوبه هیئت دولت داخل آن بود 
که پاسخ نباید داده شود و وظیفه بازرسی نیست 

که این کار را کند! 
تخلفات خصوصی‌سازی‌ها

وی درباره تعدیل نیرو بلافاصله پس از واگذاری 
کارخانه‌های دولتی گفت: در بخش خصوصی قانون 
می‌گوید اگر دولت این کارخانه را به من واگذار 
می‌کند، من حق ندارم تا پنج سال بی‌جهت یک 
نیرو را بیرون کنم. متاسفانه همین آقای مه‌آفرید که 
متهم پرونده سه هزار میلیاردی بود عنوان می‌کردند 
کارآفرین است، ایشان همان زمان که سهام فولاد 
خوزستان را خرید، سه هزار و 500 نفر کاهش 
نیرو داد! نیروهایی که واقعا زندگی آنها با سختی 
می‌گذشت. این وظیفه سازمان خصوصی‌سازی بود 
که رعایت و نظارت کند ولی نظارت مغفول ماند. 

درباره اکثر خصوصی‌سازی‌ها همینطور است. هپکو 
اراک و کارخانه‌های زیاد دیگری هم بودند مانند 
دشت مغان که قیمت‌گذاری کردند و با قیمت پایه 
قبل تعیین کردند. یکی از وزرا که الان مستعفی شده 
است، می‌گوید این را به بنیاد مستضعفان می‌دهیم و 

700 میلیارد تومان زیر قیمت پایه بدهید!
رئیس‌سابق سازمان بازرسی کل کشور افزود: 
خب این دولت که این شاخه به آن شاخه است 
و مشکلی ندارد. وقتی این تصویب می‌شود، 
رئیس‌خصوصی‌سازی می‌گوید چه دلیلی دارد من 
بدهم. به هر کسی که خواستم می‌دهم. به چه کسی 
می‌دهند؟ به یکی از شرکت‌های دسته چندم شرکت 

رفاه می‌دهند.
سراج با ‌اشاره به اینکه هیئت واگذاری چند نفر 
از وزرا از جمله وزیر دادگستری، وزیر اقتصاد و غیره 
، رئیس‌اتاق تعاون و غیره و از مجلس هستند،گفت: 
اینها تصویب کردند، قوه قضائیه در این هیئت هیچ 

کس را ندارد.
گفتنی است، مشروح این گفت‌و‌گو روز سه‌شنبه 

در صفحه اجتماعی کیهان منتشر می‌شود.

مدیرکل یکی از استان‌ها سهم خود را از صدور هر مجوز برج کنار می‌گذاشت!
ناگفته‌های قاضی سراج از پشت پرده فساد در سیستم اداری


